OIM

Osservatorio degli Italianismi nel Mondo

Colloquio OIM 26-27 marzo 2024

L’italiano nel mondo: nuove prospettive di sveluppo per I’Osservatorio
Accademia della Crusca, via di Castello 46, 50141 Firenze / collegamento online (modalita mista)

Programma

Martedi 26 marzo

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30

16:30

17:00-18:15

18:15-19:00

20:00

Apertura dei lavori
Saluti (Paolo d’Achille, Nicoletta Maraschio)
Introduzione (Matthias Heinz/Lucilla Pizzoli)

Aggiornamento sullo stato dei lavori
(Lucilla Pizzoli/ Matthias Heinz)

La piattaforma OIM: prospettive informatiche
(Giovanni Salucci, Benedetta Fontanella)

Pausa caffe

Brevi aggiornamenti sullo stato delle raccolte
Franco Pierno/Elena Felicani
Cristina Brancaglion
Elzbieta Jamrozik/Roman Sosnowski
Outi Pinomaa
Rosana Ariolfo/Laura Mariottini

Tavola rotonda
con la partecipazione di Giuseppe Brincat, Lorenzo Coveri, Yorick Gomez Gane,

Giovanni Iamartino, Edoardo Lombardi Vallauri

Cena

Mercoledi 27 marzo

9:00-10:30

10:30

11:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:30

15:30

16:00-18:00

Seminario per i nuovi partecipanti: il normario e il manuale d'inserimento dati
(Lucilla Pizzoli/Matthias Heinz)

Pausa caffe

Questioni informatiche: sviluppo banca dati, inserimento dati, visualizzazione esterna
(Benedetta Fontanella/Giovanni Salucci)

Pausa pranzo
Discussione: integrazione di nuove raccolte, sviluppo della visualizzione per gli utenti
Pausa caff¢ e chiusura dei lavori

Sessione interna PRIN (Marco Biffi, Cristina Brancaglion, Lucilla Pizzoli, Matthias
Heinz, Giovanni Salucci et al.)



